برای آنها میسر نبود، لذا در آن فکر بودند که افغانستان را زیر اداره یک حکومت قوی مرکزی و اما دوست و طرفدار خود نگهدارند که در امور داخلی آزاد و در امور خارجی وابسته به خود شان باشد. برای این هدف انگلیسها از زمان امیر عبدالرحمن خان سعی و تلاش داشتند و برای تداوم آن نیز همیشه در صدد اقدام بودند. در سال 1273 ش (1894 م) وقتی جورج کرزن (بعداً لارڈ کرزن) از مریضی امیر عبدالرحمن خان آگاه شد، فوری به افغانستان سفر کرد و طی یک نشست از امیر که تا آنوقت نخواستہ بود دربارهٔ جانشین خود اظهار نظر کند، صریحاً پرسید که جانشین او کی خواهد بود؟ امیر راز دل خود را مبنی برگماشتن سردار حبیب الله خان به او گفت. کرزن ظاهراً آرام شد. (امیر عبدالرحمن خان: "تاریخ افغانستان - تاج التواریخ"، جلد اول و دوم، چاپ جدید، پشاور 1375، صفحه 292)

لارڈ کرزن سپس در نامه ای در ماه قوس 1277 ش (دسمبر 1898 م) به امیراطمینان داد که امارت پسرش را قبول دارد و علاوه کرد که: «لشکر برتانیه در صورتیکه حبیب الله تقاضا کند، آماده خواهد بود برای کمک به او بسوی جلال آباد حرکت کند؛ سرداران افغان که در حال تبعید در قلمرو برتانیه زندگی میکنند، زیر مراقبت گرفته میشوند، در صورتیکه حبیب الله موفق گردید بر مسند فرمانروائی بنشیند، بحکومت روسیه اطلاع داده خواهد شد که از نگاه سیاست بین المللی موقف افغانستان همانست که بود.»

(آدامک، لودویک: "تاریخ روابط سیاسی افغانستان از زمان امیر عبدالرحمن خان تا استقلال"، ترجمه: علی محمدزهما، چاپ جدید، پشاور، صفحه 35 آ 36)

شهزاده حبیب الله که پس از وفات پدر بدون مشکل بر تخت سلطنت تکیه زد و بتاريخ 12 میزان 1280 ش (4 اکتوبر 1901) خطبه بنام وی خوانده شد، به نائب السلطنه هند برتانوی جداً توصیه کرد

د پانو شمیره: له 1 تر 6

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلېکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ

د پانو شمیره: له 2 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاره ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکي په خیر و لولی

به این اساس مذاکرات با اشتراک دن، دابس و گرانت بتاريخ 24 قوس 1283 (15 دسمبر 1904م) در قصر امیر در کابل آغاز گردید و تا ماه حمل 1284ش (مارچ 1905م) بطور خسته کن ادامه یافت. امیر باردیگر تکرار کرد که: «وی روابط سیاسی افغانستان را با دول خارجی از طریق برتانیه عملی میکند و از برتانیه بدان طریق استعانت می جوید که به حیثیت مذهبی و عزت نفس او صدمه نزند. امیر خطر روسیه را بیشتر از زمان پدرس می پنداشت و وعده داد نظرش را در مورد پیشنهادات "دن" بطور کتبی تقدیم خواهد کرد.»

ضمن این دیدار و بازدیدها تعریف و توصیف دختر سردار محمد یوسف خان خواهر محمدنادر خان "محبوب سلطان" را که زیبا، تحصیل یافته، خوش صحبت و خوش مشرب بود، بالا گرفت و به گوش مادر امیر و سلسله به خود امیر رسید و همان بود سردار عبدالقدوس خان که عم سرداران نیز می شد، مامور بانجام خواستگاری گردید.»

در یک قسمت این فرمان که عنوانی سردار عبدالقدوس خان بتاریخ 20 ماه محرم سال 1320 هجری (1281ش - 1902م) نوشته شده، آمده است: «همانطوریکه قوم و استخوان شریک هستیم، خون شریک هم شویم، بنابراین میخواهم دختر اخوی سردار محمد یوسف خان پسر عم سردار یحیی خان را جهت خود بنکاح شرعی بگیرم. اگرچه خود شما کاکای آنها میشوید، اما از طرف داماد خیل که من باشم، [وکیل] میباشید....خواستگاری کنید و بقرار رواج عالم جهت من مسامت مذکوره را بگیرید و بعمل ده بجه با اسامی حاضر حضور من شوید، در برج شمالی، ان شاء الله تعالی.»

امیر در ادامه از هفت زنی نام میبرد که در زمان حیات خود برای حبیب الله خان ولیعهدش روی مصلحت های سیاسی عقد کرده است که یکی از آنها ملکه رسمی دربار ملقب به علیاحضرت "سرور سلطان" صبیبه لویناب شاغاسی شیردل خان بارکزائی و مادر شاه امان الله غازی بود که در 15 سالگی در حباله نکاح شهزاده حبیب الله خان (21 ساله) در سال 1267 ش (1888م) درآمد. وقتی شهزاده موصوف بجای پدر به سلطنت رسید، یکی از زنانش فوت کرد و دو زن دیگر

د پانو شمیره: له 4 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوای. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکي په خیر و لوی

خود را برطبق قوانین اسلامی طلاق داد، اما دیری نگذشت که طالب ازدواج با دختر سردار محمد یوسف خان گردید و از آن به بعد شمار زنان امیراعم از نکاحی، سیرتی و کنیز بسیار افزوده شد که به قول بعضی ها مجموع حرم امیر به بیش از 50 تن میرسید. نا گفته نماند که حاصل ازدواج امیر با "محبوب سلطان" بعداً ملقب به "علیا جناب" یک پسر، سردار اسدالله خان سراج (یگانه خواهرزاده ناز پرور محمد نادرخان) بود که بعد از گذشت هفت سال از ازدواج امیر با موصوفه در سال 1328 هجری (1289ش - 1910م) بدنیا آمد.

با این ازدواج روابط امیر با خانواده سرداریحیی خان مرحوم بیش از پیش تقویه گردید، طوریکه به عزت و اکرام سردار محمدیوسف خان و سردار محمد آصف خان به حیث مصاحبان خاص امیر بسیار افزوده شد و در عین زمان زمینه عروج جوانان خانواده به مقامها و مناصب بلند در دولت فراهم گردید و هریک آنها توانستند به سرعت مدارج ارتقا و تعالی را طی نمایند. از جمله مهمترین و بارزترین آنها یکی هم محمد نادرخان بود که در سال 1262ش (1885م) در دیره دون متولد و در سن 16 سالگی از تبعیدگاه با خانواده باراول در سال 1280ش (1901م) پا بوطن گذاشت، و در سلک عسکری شامل خدمت شد، در سال 1282ش به رتبه کندکمشری، در 1284ش به رتبه غندمشری، در سال 1287 به رتبه جنرالی، در سال 1291 بعد از موفقیت در رفع شورش سمت جنوبی به رتبه نایب سالاری و سپس در سال 1293ش به سن 31 سالگی در ظرف 15سال به عالیترین رتبه نظامی سپهسالاری در عصر سراجیه ارتقا نمود که البته راجع به نقش او در وظایف و رویداد های مهم دیگر بعداً به تفصیل بیان خواهد شد.